
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061400023

23

Nº 114, sexta-feira, 14 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 73000/2018-004/00; Objeto: Prestação de Serviços de Processamento de
Dados: Diretoria de Finanças da Marinha, CNPJ: 00.394.502/0010-35; Contratada: Serviço
Federal de Processamento de Dados, CNPJ - 33.683.111/0001-07; Valor Total: R$ 8.268,72.;
Vigência:19/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 73000/2016-005/02; Objeto: Serviços de Suporte e Manutenção de
Licenças de Software: Diretoria de Finanças da Marinha, CNPJ: 00.394.502/0010-35;
Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ 59.456.277/0002-57; Valor Total: R$
121.071,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 73000/2015-002/04; Objeto:Licenciamento de conteúdos noticiosos e
cotações em tempo real através do Broadcast.: Diretoria de Finanças da Marinha, CNPJ:
00.394.502/0010-35; Contratada: Agência Estado S.A., CNPJ - 62.652.961/0001-38; Valor
Total: R$ 44.245,92.; Vigência:22/05/2020.

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA
MARINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 778000

Processo: 63997001777201954. Objeto: Prestação de serviço de avaliação de imóveis
residenciais, para financiamentos imobiliários dos programas PROMORAR, PROHABITAR e
PREAMAR da Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha (CCCPM), situados
em municípios do Estado do Rio de Janeiro. . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 14/06/2019
das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Rio Branco, 39 - 15 Andar, Centro
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/778000-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ISAAC NEWTON VIEIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/06/2019) 778000-21201-2019NE000069

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2019 - UASG 110404

Número do Contrato: 12/2019.
Processo: 60043000120201799.
PREGÃO SISPP Nº 42/2018. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA -.CNPJ Contratado:
03861429000242. Contratado : CHA COM NOZES PROPAGANDA LTDA -.Objeto: Alterar o
número do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ e endereço da Contratada.
Fundamento Legal: Art. 58, I c/c art. 65, caput, da Lei nº 8.666, de 21/6/1993. Data de
Assinatura: 13/06/2019.

(SICON - 13/06/2019) 110404-00001-2019NE800092

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 530001

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 59242000155201611.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO -REGIONAL.
CNPJ Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT TECNOLOGIA DA -
INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/96, Lei 10.520/02 e Legislação correlata. Vigência: 14/06/2019 a 31/12/2019. Valor
Total: R$3.935.223,80. Fonte: 100000000 - 2019NE800280. Data de Assinatura:
13/06/2019.

(SICON - 13/06/2019) 530001-00001-2019NE800041

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12/2019

Processo nº 59050.000331/2014-19 - Siafi nº 688449 - Transferência Obrigatória nº
806424/2014.

Por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246,
IV e 256, II do Código de Processo Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem,
no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem como pelo normativo da presente
Avença, fica desde já notificado, por este Edital, a Senhora WILMA TARGINO MA R A N H ÃO,
CPF 236.690.474-68, ex-Prefeita do Município de Araruna/PB, para que no prazo de 15
(quinze) dias contados da publicação deste, seja efetuado o recolhimento da importância
de R$ 212.621,96, já atualizada monetariamente e acrescida de juros legais, conforme
Demonstrativo de Débito. Em caso de não atendimento, o processo seguirá para
instauração da Tomada de Contas Especial. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu
representante legal, terá vistas ao processo na CGPC/MDR, sito no SGAN, Quadra 906,
Módulo F, Bloco A, 1º andar, Sala 111, Asa Norte, Brasília - DF - 70790-060.
RECOLHIMENTO: deverá ser efetuado por meio da Guia de Recolhimento da União - GRU
(www.stn.fazenda.gov.br/Siafi/index-GRU.asp), enviando cópia do respectivo comprovante
à CGPC/MDR, telefone (61) 2034.5130.

SÉRGIO CRUZ
Subsecretário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13/2019

Processo nº 0200.002287/98-24 - Siafi nº 353321- Convênio nº 071/1998.
Por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246, IV

e 256, II do Código de Processo Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem, no art.
26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem como pelo normativo da presente Avença, fica
desde já notificado, por este Edital, o Sr. FRANCISCO JACOME SARMENTO, CPF 441.655.794-91,
ex-Secretário de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e Ciência e Tecnologia do
Estado da Paraíba, para que no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação deste, para
que sejam apresentados argumentos aptos a afastar a sua responsabilidade no recolhimento
da glosa parcial na quantia de R$ 1.076.094,23. Em caso de não atendimento, o processo
seguirá para instauração da Tomada de Contas Especial. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou
seu representante legal devidamente habilitado por procuração, se por instrumento particular,
mediante reconhecimento de firma, terá vistas ao processo na Coordenação-Geral de
Prestação de Contas de Convênios - CGPC/MDR.

SÉRGIO CRUZ
Subsecretário

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14/2019

Processo nº 59050.000336/2002-08 - Siafi nº 478415 - Convênio nº 682/2002.
Por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246,

IV e 256, II do Código de Processo Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem,
no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem como pelo normativo da presente
Avença, fica desde já notificado, por este Edital, o Sr. ANDRÉ LUIZ CECILIANO, CPF
872.396.397-20, ex-Prefeito do Município de Paracambi/RJ, para que no prazo de 15
(quinze) dias contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer nº
38/2019/COA(MDR)/CGEA(MDR)/DOP(MDR)/SEDEC(MDR), para que sejam apresentadas
justificativas acompanhadas de documentos técnicos relativos aos apontamentos da Sedec,
sobre a glosa no valor de R$ 78.790,00. Em caso de não atendimento, o processo seguirá
para instauração da Tomada de Contas Especial. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu
representante legal devidamente habilitado por procuração, se por instrumento particular,
mediante reconhecimento de firma, terá vistas ao processo na Coordenação-Geral de
Prestação de Contas de Convênios - CGPC/MDR.

SÉRGIO CRUZ
Subsecretário

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO 015/2008 - SUDECO. Processo
nº 59100.000165/2008-61 Convenentes: A União, pela Superintendência do
Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Estado de Goiás - SEAPA, CNPJ/MF nº
32.746.6321/0001-95. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 30 de junho de 2021.
Data e Assinaturas 12/06/2019, Marcos Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente, CPF
nº 501.282.301-00; Ronaldo Ramos Caiado - Governador do Estado de Goiás, CPF
n°264.720.587-68 e Antônio Carlos Souza Lima Neto - Secretário de Estado de Goiás, CPF
n° 296.812.918-08.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

A pregoeira da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste informa
que sagrou-se vencedora do Pregão Eletrônico nº 01/2019, a empresa MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 04.198.254/0001-17, pelo valor negociado de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais).

PAULA CORREIA DE BRITO

(SIDEC - 13/06/2019) 533018-53207-2019NE800275

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 828227/2016-MDR

Processo n° 59610.000049/2016-01. Convenentes: A União, por intermédio do Ministério
do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF n° 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria
Nacional de Segurança Hídrica e o Município de Barroso/MG CNPJ/MF n° 18.094.755/0001-
68. Objeto: Readequação do Plano de Trabalho, bem como a alteração do valor total do
convênio, mediante o aumento no valor da contrapartida municipal, alterando-se a
Cláusula Sexta, que passa a vigorar com seguinte redação:
CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$
258.953,04 (duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta e três reais e quatro
centavos), serão alocados de acordo com a seguinte classificação orçamentária:
I - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), correrão à conta da dotação alocada no
orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.255, de 14 de janeiro de 2016,
publicada no DOU de 15/01/2016, UG 530013, assegurado pela Nota de Empenho nº
2016NE800095, emitida em 03/05/2016, vinculada ao Programa de Trabalho nº
06.182.2040.8348.0031, PTRES 123526, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional,
Fonte de Recursos 0100, Natureza da Despesa 4440.42.
II - R$ 8.953,04 (oito mil novecentos e cinquenta e três reais e quatro centavos) relativos
à contrapartida do CONVENENTE, de que trata o art. 77 da Lei n° 13.242, de 2015, (LDO),
sendo R$ 6.000,00 (seis mil reais) consignado na Lei n° Orçamentaria Anual Municipal n°
2.655, de 31 de dezembro de 2015 e R$ 2.953,04 (dois mil novecentos e cinquenta e três
reais e quatro centavos) consignados na Lei Orçamentária Anual Municipal n° 2.834, de 03
de julho de 2018.
Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o
quantitativo das metas constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido até a etapa
que não prejudique a funcionalidade do objeto pactuado, mediante aprovação do
CO N C E D E N T E .
Subcláusula Segunda. O CONVENENTE obriga-se a incluir em seu orçamento os
subprojetos/subatividades contemplados pelas transferências dos recursos para a execução
deste Convênio. Data e assinaturas: 06/06/2019, Marcelo Pereira Borges - Secretário
Nacional de Segurança Hídrica CPF n° 132.543.594-53, Reinaldo Aparecida Fonseca -
Prefeito CPF n° 328.908.696-87.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 193009

Nº Processo: 59404000334201900.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 10560057000107. Contratado : JAGUAR SEGURANCA PRI V A DA
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de vigilancia armada de 03 (três) postos fixos de
vigilância armada noturno e diurno durante 7 (sete) dias da semana, inclusive os feriados
envolvendo profissionais devidamente capacitados e equipados,para operar na escala de
12 horas de trabalho continuo por 36 horas de folga, visando a segu rança do prédio,
instalações e equipamentos pertencentes a Coordenadoria Estadual do DNOCS naBahia.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 14/06/2019 a 14/06/2020. Valor
Total: R$516.797,64. Fonte: 100000000 - 2019NE800069. Data de Assinatura:
12/06/2019.

(SICON - 13/06/2019) 193009-11203-2019NE900047

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00017/2013, ao Convênio Nº 783724/2013.
Convenentes: Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, ,
Unidade Gestora: 193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA ,
CNPJ nº 07726540000104. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 497.018,97, Valor de
Contrapartida: 30.811,20, Vigência: 31/12/2013 a 10/12/2019. Data de Assinatura:
13/06/2019. Assina: Pelo DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO
JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor Geral


